Quanto às notas fiscais canceladas, os autuantes informaram que após verificação, restou comprovado se tratar 
de documentos realmente cancelados. Por questão de justiça, os citados documentos cancelados foram retirados 
levantamento fiscal, conforme demonstrativo às fls. 716 a 759. São 103 (cento e três) notas fiscais eletrônicas - 
NFe reclamadas pelo Contribuinte do rol inicial composto de 1660 notas fiscais eletrônicas - NFe. 

O defendente também alegou que apesar da comprovação de cancelamento de parte das notas fiscais 
relacionadas no Anexo 3 do Auto de Infração, a infração 02 deve ser totalmente cancelada, uma vez que a multa